Compruebase lo segundo; porque esse mesmo elogio, aun mas absoluto, lo aplica la Iglesia à muchos Santos, cantando de cada uno de los Confesores Pontifices: *Non est inventus similis illi.* Y las razones, por donde de ellos se verifica corren

fin dificultad en esta criatura. Junto las el Padre Piña en el lugar arriba citado exponiendo el encomio de Abraham: *Hoc versiculo (dize) utitur Ecclesia in festiuitatibus plurimorum sanctorum. Quae quidem verum habent sensum. In primis, quia exponi possunt de eodem saeculo, in quo vixerunt; quo tempore forte ille Sanctos reliquos sua aetate superavit. Exponi etiam possunt, quoad modum exercendae virtutis. Vel quia in aliqua peculiari virtute excelluerunt, & quantum ad illam reliquos superarunt; singuli enim aliqua speciali gratia excelluerunt.* Quien pondrà dificultad visto lo que refiere en el progreso de esta Historia, en que se diga, que esta criatura acaso recibió mas favores, que las demás, que vivieron en su siglo? Tampoco la tiene el decir, que el modo de recibirlos fue singular. Y quando uno, y otro la tuviessè, que en el beneficio particular del Magisterio de la Madre de Dios arriba explicado se aventajasse esta criatura à las demás, à lo menos de su siglo, està fuera de la duda; y assi lo està tambien, que en el elogio cabe fin dificultad sentido verdadero.

§. III.

Quanto à lo segundo es cierto, no necessita de defenfa la accion absoluta de escribir la V. Madre en esta obra muchos de los favores, que recibió de la Divina mano, y las palabras que la Reyna de el Cielo le dezia, aunque en ellas se incluyessen cosas, que puedan ceder en alabanza propia. Lo uno, porque esta accion absoluta està calificada con tantos exemplares de personas Santas, que merecieron la aprobacion de la Iglesia, que seria temeridad el impugnarla. Lo otro, por la razon que convence su decencia, y utilidad; pues no pudiendo negarse, que es de gran provecho à los fieles saber los especiales beneficios, que Dios hazè à las almas que del todo se entregan à servirle; y no pudiendo estos regularmente haberse por otro medio, que referirlos las almas, que los reciben; es fin duda decente, y utilissimo lo hagan: y mas teniendo en Dios el exemplar, que porque las criaturas no pueden conocer especialmente sus perfecciones, fin que su Magestad las revele, las dize, y manifesta para el bien de estas criaturas. Es razon de San Anselmo, in 2. ad Cor. 11. v. 23. cuyas palabras por ser tan del intento no escuso poner aqui: *Sciendum (dize) quod iusti, atque perfecti aliquando virtutes suas praedicant, & bona, quae divinitus acceperunt, narrant; non ut ipsi apud homines sua ostensione proficiant, sed ut eos, quibus praedicant, exemplo suo ad vitam trahant. Quod perfecti cum faciunt, id est, cum virtutes proprias loquuntur, in hoc quoque Omnipotentis Domini imitatores sunt, qui laudes suas hominibus loquitur, ut ab hominibus cognoscatur. Nam cum per Scripturam suam praecipiat dicens: Laudet te os alienum, & non os tuum, quomodo facit ipse quod prohibet? Sed si virtutes suas Omnipotens Dominus taceat, eum nullus agnosceret: si nullus agnosceret, nullus amaret: si nullus amaret, nullus ad vitam rediret. Vnde per Psalmistam dicitur: Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, ut det illis hereditatem gentium. Virtutes enim suas annuntiat, non ut laudibus suis ipse proficiat, sed ut hi, qui ex sua laude cognoverunt, ad perpetuam hereditatem veniant. Iusti itaque, & perfecti etiam cum virtutes, quas habent, infirmis loquuntur, reprehensibiles non sunt, quia per suam vitam, quam referunt, aliorum animas ad vitam quaerunt.*